Архангельская область
Шенкурский муниципальный район

Муниципальное образование «Шеговарское»
Совет депутатов второго созыва

Восемнадцатая  очередная сессия

Решение

  31 июля  2018  года                                                                                               №   61

О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов МО
«Шеговарское» от 29.05.2017 № 29 «О дополнительных основаниях признания
безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по

пеням и штрафам по местным налогам»

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской
Федерации Совет депутатов решил:
       1. Внести изменения и дополнения в решение Совета депутатов МО
«Шеговарское» от 29.05.2017 № 29 «О дополнительных основаниях признания
безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам,  задолженности по
пеням и штрафам по местным  налогам» (далее – Решение):
       1.1. Пункт 1 Решения дополнить подпунктом 1.4. следующего содержания:
       «1.4. Безнадежными к взысканию признаются недоимка по местным налогам,
задолженность по пеням и штрафам по этим налогам, уплата и (или) взыскание
которых по состоянию на 01 января 2017 года оказались невозможными:

1) по земельному налогу, числящиеся за налогоплательщиками –
организациями, в связи с:

- истечением установленного статьей 70 Налогового кодекса Российской
Федерации срока направления требования об уплате налога, пеней, штрафа;

- истечением установленного статьей 21 Федерального закона от 02 октября
2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" срока для предъявления к
исполнению исполнительного документа;

2) по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, числящиеся
за налогоплательщиками - физическими лицами, в связи с:

- истечением установленного статьей 70 Налогового кодекса Российской
Федерации срока направления требования об уплате налога, пеней, штрафа;

- истечением установленного статьей 48 Налогового кодекса Российской
Федерации срока подачи заявления в суд о взыскании недоимки, задолженности

garantf1://25057212.0/
garantf1://25057212.0/
garantf1://25057212.0/
consultantplus://offline/ref=A1423FD50F61727E7D74F4C096CB5EBF8ED7AF375983541F2874B86749A9AA1D8DC8FB357D32Z64AF
consultantplus://offline/ref=A1423FD50F61727E7D74F4C096CB5EBF8ED7AF375983541F2874B86749A9AA1D8DC8FB377535Z64DF
consultantplus://offline/ref=A1423FD50F61727E7D74F4C096CB5EBF8ED7AE375083541F2874B86749A9AA1D8DC8FB357C336E4AZE44F

по пеням и штрафам за счет имущества налогоплательщика - физического лица;
- истечением установленного статьей 21 Федерального закона от 02 октября

2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" срока для предъявления к
исполнению исполнительного документа.».

 1.2.  Приложение к решению Совета депутатов МО «Шеговарское» от 29 мая
2017 г. №  29 изложить в  редакции согласно Приложению к настоящему
решению.

 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава  муниципального
образования  «Шеговарское»                                                                Н.С. Свицкая

                                                                         Приложение
к решению Совета депутатов

МО «Шеговарское»
от 31 мая  2018г. №  61

Приложение

к решению Совета депутатов
МО «Шеговарское»

от  29 мая 2017г. №  29
Перечень

документов, подтверждающих наличие оснований для признания
    недоимки  по местным налогам,  задолженности по пеням

и штрафам по местным  налогам  безнадежными к взысканию

      1. Для  оснований, указанных в подпунктах 1.1. и 1.2. пункта 1 настоящего
решения:
1) справка налогового органа по месту нахождения организации, физического
лица о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам;
2) требование об уплате налога, сбора, пени, штрафа по форме, утвержденной
Федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и
надзору в области налогов и сборов.
     2. Для  оснований, указанных в подпункте 1.3. пункта 1 настоящего решения:
1) справка налогового органа по месту нахождения физического лица о суммах
недоимки и задолженности по пеням и штрафам;
2) требование об уплате налога, сбора, пени, штрафа по форме, утвержденной
Федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и
надзору в области налогов и сборов;
3) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных
предпринимателей, содержащая сведения о государственной регистрации,
прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального
предпринимателя.

3. Для  оснований, указанных в подпункте 1.4. пункта 1 настоящего решения:
1) справка налогового органа о суммах недоимки по местным налогам,

задолженности по пеням и штрафам по этим налогам на дату принятия решения о
признании недоимки по местным налогам,  задолженности по пеням и штрафам
по этим налогам безнадежными к взысканию и об их списании по форме,
утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным
по контролю и надзору в области налогов и сборов;

2) заключение налогового органа по месту учета налогоплательщика об
утрате возможности взыскания недоимки по местным налогам,  задолженности по
пеням и штрафам по этим налогам.

Пояснительная записка

к  решению Совета депутатов МО «Шеговарское» «О внесении изменений и
дополнений в решение Совета депутатов МО «Шеговарское» от 29.05.2017 № 29

«О дополнительных основаниях признания  безнадежными к взысканию
недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным

налогам»

       В соответствии с пунктом 3 статьи 59  Налогового кодекса Российской
Федерации и рекомендаций Межрайонной инспекции Федеральной налоговой
службы № 8 по Архангельской области и НАО, законами субъектов Российской
Федерации, нормативно – правовыми актами органов местного самоуправления
муниципальных образований   устанавливаются дополнительные основания
признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам,
задолженности по пеням и штрафам по этим налогам, а именно:

1) по земельному налогу, числящиеся за налогоплательщиками –
организациями, в связи с:

- истечением установленного статьей 70 Налогового кодекса Российской
Федерации срока направления требования об уплате налога, пеней, штрафа;

- истечением установленного статьей 21 Федерального закона от 02 октября
2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" срока для предъявления к
исполнению исполнительного документа.

2) по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, числящиеся
за налогоплательщиками - физическими лицами, в связи с:

- истечением установленного статьей 70 Налогового кодекса Российской
Федерации срока направления требования об уплате налога, пеней, штрафа;

- истечением установленного статьей 48 Налогового кодекса Российской
Федерации срока подачи заявления в суд о взыскании недоимки, задолженности
по пеням и штрафам за счет имущества налогоплательщика - физического лица;
- истечением установленного статьей 21 Федерального закона от 02 октября 2007
года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" срока для предъявления к
исполнению исполнительного документа.
        Решение о признании задолженности безнадежной к взысканию и ее
списании принимает налоговый орган. Согласования с финансовым органом не
требуется. Статьей 59 НК РФ установлен конкретный перечень оснований.
Критерии признания задолженности безнадежной, установленные Кодексом,
юридические. Списание задолженности – это не льгота и способ поддержки
налогоплательщика. Задолженность должна быть признанной невозможной к
взысканию по юридическим основаниям.  Социальные и экономические причины
из критериев невозможности взыскания исключены.
        Списание  задолженности по отмененным налогам позволит избежать
расхода материальных ресурсов и времени заинтересованных органов на
рассмотрение дел для принятия судебных актов об утрате права налогового
органа на взыскание недоимки, задолженности по пеням и штрафам в связи с

garantf1://25057212.0/
garantf1://25057212.0/
garantf1://25057212.0/
consultantplus://offline/ref=A1423FD50F61727E7D74F4C096CB5EBF8ED7AF375983541F2874B86749A9AA1D8DC8FB377535Z64DF
consultantplus://offline/ref=A1423FD50F61727E7D74F4C096CB5EBF8ED7AE375083541F2874B86749A9AA1D8DC8FB357C336E4AZE44F

истечением установленного срока их взыскания, учитывая, что в разрезе
должников задолженность является, как правило, незначительной и затраты на
подготовку и рассмотрение исковых заявлений несоразмерны с взыскиваемой
задолженностью.
    Таким образом, принятие соответствующего нормативного акта повысит
эффективность работы по урегулированию задолженности, что безусловно,
приведет к ее сокращению и увеличению доходной части бюджета поселения, а
также позволит исключить необоснованное завышение общей суммы недоимки.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к  решению  «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов
МО «Шеговарское» от 29.05.2017 № 29  «О дополнительных основаниях
признания  безнадежными  к  взысканию недоимки по местным налогам,

задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»

      Реализация решения  «О внесении изменений и дополнений в решение Совета
депутатов МО «Шеговарское» от 29.05.2017 № 29  «О дополнительных
основаниях признания  безнадежными  к  взысканию недоимки по местным
налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам» не повлечет
изменений параметров бюджета МО «Шеговарское» на 2018 год.

Глава муниципального
образования   «Шеговарское»                                                                   Н.С. Свицкая

garantf1://25057212.0/
garantf1://25057212.0/
garantf1://25057212.0/
garantf1://25057212.0/
garantf1://25057212.0/
garantf1://25057212.0/

	О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов МО «Шеговарское» от 29.05.2017 № 29 «О дополнительных основаниях признания  безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»
	2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Глава  муниципального
	образования  «Шеговарское»                                                                Н.С. Свицкая
	Перечень  документов, подтверждающих наличие оснований для признания
	недоимки  по местным налогам,  задолженности по пеням
	к  решению  «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов МО «Шеговарское» от 29.05.2017 № 29  «О дополнительных основаниях признания  безнадежными  к  взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным ...